
SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5 

Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 de 
Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
       PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476194
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 184/2012. 
Tomada de Preços n° 019/2012.Objeto: Contratação 
de  pessoa jurídica, do ramo pertinente para prestação de 
serviço de Ampliação e Substituição da RDU e Iluminação 
Publica na Agrovila Leonardo da Vinci, no Município de Vitoria 
do Xingu.Contratado: Plano “A” Engenharia e Comercio Ltda.
Contratante:Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu.Valor: 
R$ 380.621,89 (trezentos e oitenta mil seiscentos e vinte e 
um reais e oitenta e nove centavos). Dotação Orçamentaria: 
25.752.05061.012 – Construção e Ampliação da Rede de Energia 
Elétrica na Zona Urbana e Rural 4490-5100 Obras e Instalações.
Data de Assinatura: 21/12/2012.Vigencia: 180 dias, contados 
da assinatura.
CONTRATO Nº 185/2012.Tomada de Preços n° 020/2012.
Objeto: Contratação de  pessoa jurídica, do ramo pertinente para 
prestação de serviço de Ampliação da RDU e Iluminação Publica 
na sede do Município de Vitoria do Xingu. 
Contratado: Plano “A” Engenharia e Comercio Ltda.
Contratante:Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu. Valor: R$ 
1.406.464,81 (um milhão quatrocentos e seis mil quatrocentos 
e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos). Dotação 
Orçamentaria: 25.752.05061.012 – Construção e Ampliação da 
Rede de Energia Elétrica na Zona Urbana e Rural  - 4490-5100 
– Obras e Instalações.Data de Assinatura: 21/12/2012.Vigencia: 
180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua assinatura.
CONTRATO Nº 186/2012.Tomada de Preços n° 024/2012.
Objeto: Contratação de  pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
serviços de Ampliação da RDU da Vila Belo Monte, no Município 
de Vitoria do Xingu-Pa.Contratado: Plano “A” Engenharia e 
Comercio Ltda.Contratante:Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu.Valor:R$ 452.995,85 (quatrocentos e cinquenta e dois mil 
novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentaria: 25.752.05061.012 – Construção e 
Ampliação da Rede de Energia Elétrica na Zona Urbana e 
Rural  - 4490-5100 – Obras e Instalações.Data de Assinatura: 
26/12/2012.Vigencia: 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua assinatura.
CONTRATO Nº 187/2012.Tomada de Preços N° 025/2012.
Objeto: Contratação de  pessoa jurídica, do ramo pertinente, 
para serviços de implantação de RDR na Vicinal Água Boa , 
no Município de Vitoria do Xingu-Pa. Contratado: Plano “A” 
Engenharia e Comercio Ltda.Contratante:Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu VALOR:   R$ 1.252.662,89 (um milhão duzentos 
e cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta 
e nove centavos).Dotação: 25.752.05061.012 – Construção e 
Ampliação da Rede de Energia Elétrica na Zona Urbana e Rural  
- 4490-5100 – Obras e Instalações.Data de Assinatura: 26/12/ 
2012.Vigencia: 240 dias, contados da data de sua assinatura.
CONTRATO Nº 188/2012.Tomada de Preços n° 026/2012.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, 
para serviços de implantação da RDR da vicinal do KM-
25(maricota ) e vicinal do km-9 da PA-415, no Município 
de Vitoria do Xingu-Pa.Contratado: Plano “A” Engenharia e 
Comercio Ltda.Contratante:Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu VALOR:   R$ 1.054.988,76 (um milhão cinquenta e quatro 
mil novecentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos).
Dotação: 25.752.05061.012 – Construção e Ampliação da Rede 
de Energia Elétrica na Zona Urbana e Rural  - 4490-5100 – Obras 
e Instalações.Data De Assinatura: 26/12/ 2012.Vigencia: 180 
dias, contados da data de sua assinatura.
EXTRATO DE CONTRATO. Pregão Presencial 052/2012.
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para  serviços de manutenção com reposição de 
peças para os veículos do transporte escolar da SEMED/convenio 
SEDUC 167/2012. CONTRATO Nº 182/2012.Contratado:Carvalho 
Gomes & Gomes Ltda-Me. Contratante:Secretaria Municipal de 
Educação de Vitória do Xingu.Valor   R$ 50.050,00 (cinquenta mil 
e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 04.122.0005.2.036 
– Manutenção da Secretaria de Educa ção 3390.3900 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Juridica.Data da assinatura: 
20/12/2012. Vigência:até o dia 31/12/2012, contados da data 
da assinatura.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.Tomada de 
Preços n° 030/2012. O Fundo Municipal de Saúde,  torna 
público, que foi homologado pelo   Secretário Municipal de 
Saúde,  no dia 04/12/2012, a Tomada de Preços em epígrafe, 
para  contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente,  para  
serviços de  Construção de 128 (cento e vinte e oito) Unidades 
Sanitárias Normais e 32 (trinta e duas) Unidades Sanitárias para 
PcD a serem construídas em Domicílios Residenciais no Município 
de Vitória do Xingu /PA. Sendo vencedora a empresa:  FBBX 
BORGES CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIARIA 
LTDA, com valor global de R$ 1.414.198,40 (hum milhão 
quatrocentos e quatorze mil cento e noventa e oito reais e 
quarenta centavos).
TERMO ADITIVO. ESPECIE: Primeiro Aditivo. Processo de 
Licitação: Pregão Presencial SRP Nº 001/2011.CONTRATO: Nº 

020/2011.CONTRATADA: Alanna C. Silva Comercio-Me; CNPJ: 
10.302.089/0001- 02.Objeto: O presente aditivo visa à alteração 
contratual em decorrência da prorrogação  do prazo de vigência 
por 12 (doze) meses, motivada por necessidade e interesse da 
Administração;  Fundamento Legal: Inciso I do art. 57 da Lei 
8.666/93;Item Orçamentário: Crédito com recursos próprios 
disponíveis em  orçamento;Data da Assinatura: 09/12/2012. 
ESPECIE: Primeiro Aditivo. Processo de Licitação: Pregão 
Presencial SRP Nº 001/2011. Contrato: nº 021/2011. 
Contratada:  Nutrimax Comercio & Representações Ltda; 
CNPJ: 10.644.112/0001-39.Objeto: O presente aditivo visa à 
alteração contratual em decorrência da prorrogação  do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses, motivada por necessidade 
e interesse da Administração;  Fundamento Legal: Inciso 
I do art. 57 da Lei 8.666/93;Item Orçamentário: Crédito 
com recursos próprios disponíveis em  orçamento; Data da 
Assinatura: 09/12/2012. Autorização: Erivando Oliveira Amaral                                                           
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS SANTA LUZIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476058

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS SANTA LUZIA LTDA 
- 83.928.614/0001-65, Rodovia Transamazônica, KM 241, Placas-PA. Torna 
público que recebeu da SEMA a Licença de Operação N.004/12 com validade até 
14/12/14. Atividade: Fabricação de laticínios.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476078

TERMO ADITIVO 
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, fi rmou 
Termo Aditivo nº01/2012 ao contrato de prestação de 
serviço de internet para Delegacia Regional  de Medicina 
de Santarém do CRM/PA com a empresa WSP TELECOM., 
sob os termos da Lei nº8.666/93;  Vigência de 12(doze)meses, 
com término em 04/11/2013. Dr. Joaquim Pereira Ramos – 
Presidente em Exercício do CRM/PA.
                                         

DURLICOUROS IND. E COM. DE COUROS EXP. E IMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476130

DURLICOUROS IND. E COM. DE COUROS EXP. E IMP. LTDA. 
CNPJ 00.105.229/0004-33 torna público que recebeu a Outorga 
nº 790/2012 da SEMA/PA, referente à captação de água 
subterrânea, localizado no Município de Xinguara/PA.

AUTO POSTO CONQUISTA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476139

AUTO POSTO CONQUISTA LTDA EPP, CNPJ Nº 
16.869.696/0001-27, torna publico que REQUEREU, via 
Processo n° 2012/0000039505-SEMA/PA, LICENÇA 
PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE 
OPERAÇÃO, para a atividade de Posto Revendedor de 
Combustível, a ser desenvolvida na Avenida Amazonas, s/n, 
Bairro Centro, Xinguara/Pará.

ÁGUA CRISTAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476187

A Água Cristal Empreendimentos Imobiliários Ltda., CNPJ 
04.996.064/0001-45, com sede na Trav. Rui Barbosa, 1048, 
Reduto, Belém/PA, CEP 66.053-260, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém/PA, através 
do processo n. 5754/2009, a renovação da  Licença Ambiental 
de Instalação, referente ao Condomínio Água Marinha, localizado 
na Rodovia dos Trabalhadores S/N, em frente ao Residencial 
Cristalville, no município de Belém/PA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476237
PORTARIA CRCPA Nº. 064 /2012

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, por intermédio do seu Presidente Elói Prata Alves, 
dentro dos poderes a ele conferidos pelo Regimento Interno do 
CRC-PA, da autonomia administrativa conferida pela legislação 
vigente,e,
Considerando a necessidade de se manter o equilíbrio econômico-
fi nanceiro da instituição em respeito à responsabilidade fi scal;
Considerando a necessidade de normatizar a concessão de vale-
alimentação por ocasião do gozo de férias, licença maternidade 
e bonifi cação natalina;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, por ocasião das férias, vale-alimentação aos 
funcionários do CRCPA, na quantidade fi xa de 22 (vinte e dois) 
tickets, no valor de R$ 20,00 (vinte reais) cada.
Parágrafo único: A concessão dos vales-alimentação fi cará 
condicionada a um desconto em folha de pagamento 
correspondente ao percentual da faixa remuneratória, atualizada 
quando do reajuste salarial na data-base, conforme quadra 
abaixo:

PARÂMETRO SOBRE A REMUNERAÇÃO MENSAL

até 933,00 3% - DO VALOR TOTAL DO VALE

de 933,01 até 1.866,00 4% - DO VALOR TOTAL DO VALE

de 1.866,01 em diante 5% - DO VALOR TOTAL DO VALE

Art. 2º - Conceder, a título de bonifi cação natalina, Vale-
alimentação aos funcionários do CRCPA, nos mesmos termos do 
artigo 1º.
Parágrafo único: Quando o funcionário ingressar no decorrer 
do exercício-base para concessão, o mesmo receberá pela 
proporcionalidade dos meses trabalhados.
Art. 3º - Conceder, por ocasião de licença maternidade, Vale-
alimentação as funcionárias do CRCPA, nos mesmos termos do 
artigo 1º.
Art. 4º - Os reajustes dos vales-alimentação, assim como da 
tabela que trata § único do artigo 1º fi carão condicionados à 
decisão do Conselho Diretor desta Autarquia.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 
e revoga a Portarias nº(s) 047/2012 e 058/2012
Art. 6º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 03 de dezembro de 2012.
Contador – ELÓI PRATA ALVES

Presidente do CRC/PA

REFORMADORA DE PNEUS TOTAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476251

Reformadora de Pneus Total Ltda, localizada Mun. de 
Redenção-Pa, CNPJ nº 04.970.977/0001-92, torna público 
que recebeu junto a SEMA-PA, Licença de Operação, para 
Recondicionamento e recuperação de pneumático, com nº 
7266/2012.

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476112

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS DE PARAGOMINAS – COOPERPARAGOMINAS 
CNPJ: 12.541.500/0001-10 – NIRE: 15400015172 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA. Pelo presente 
edital, fi cam convocados todos os cooperados em dias com 
suas obrigações estatuarias para reunião de Assembleia Geral 
Extraordinária – AGE, para decidir sobre a Alteração do Objeto 
Social, que será realizada no próximo dia 04 de Janeiro de 2013, no 
seguinte endereço: Rodovia PA 256 Km 01, Terminal Rodoviário, 
Box 25, Nova Conquista, Cep 68627-451, Paragominas – PA, ás 
10:00 h com única convocação com pelo menos 10 cooperados, 
para deliberar a seguinte pauta: Em regime de Assembleia Geral 
Extraordinária: 1° - Alteração do Artigo 2° do Estatuto que trata 
do Objetivo da Cooperativa; Francisco Bezerra Paiva Filho – 
Presidente. Paragominas, 04 de Janeiro de 2013.

PEDRO OLIVEIRA MONTEIRO DE CASTRO AROUCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476240

Pedro Oliveira Monteiro de Castro Arouca, RG 4812689PC-
PA, declara que recebeu da SEMA-PA a AUTORIZAÇÃO PARA 
EXPLORAÇÃO FLORESTAL-AUTEF N.1782/2012, c/validade até 
17/12/2013, na Fazenda Fofi nha-Lote 14-Gl.13 em Rurópolis-PA


